
 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

1 

 

Divisione Risorse 

______________ 

Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI RIAMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI GARA 

Procedura aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di opere 

edilizie ed impiantistiche su una pluralità di immobili in uso all’Agenzia delle entrate. 

 

Premesso che: 

- Con Bando di gara prot. n. 6291 del 8.6.20232 – Gara ASP Consip n. 3603452, 

Determina a Contrarre prot. 3147/2023, Bando pubblicato in Gazzetta Ufficiale 

Repubblica Italiana, V serie Speciale, n. 67 del 14 giugno 2023 nonché in GUCE 

GU/S S113 - 354523-2023-IT del 14 giugno 2023, veniva bandita la Procedura 

aperta per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la 

progettazione definitiva, esecutiva e direzione lavori per la realizzazione di 

opere edilizie ed impiantistiche su una pluralità di immobili in uso all’Agenzia 

delle entrate. 

- L’appalto, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. n. 50, era articolato in n. 21 

lotti territoriali funzionali, con i seguenti valori economici e la durata stimata del 

servizio variabile come di seguito indicato: 

Lotto 1: 566.623,78 € - 193 giorni; Lotto 2: 929.461,64 € - 147 giorni; Lotto 3: 

685.165,35 € - 152 giorni; Lotto 4: 495.540,00 € - 142 giorni; Lotto 5: 

777.479,55 € - 155 giorni; Lotto 6: 391.821,51 € -146 giorni; Lotto 7: 

526.579,03 € -152 giorni; Lotto 8: 376.214,54 € - 152 giorni; Lotto 9: 

229.465,14 € - 136 giorni; Lotto 10: 240.786,92 € - 148 giorni; Lotto 11: 

371.929,81 € - 146 giorni; Lotto 12: 652.635,88 € - 181 giorni; Lotto 13: 

592.714,26 € - 185 giorni; Lotto 14: 763.142,04 € - 156 giorni; Lotto 15: 

627.252,57 € - 162 giorni; Lotto 16: 441.879,69 € - 147 giorni; Lotto 17: 

585.876,02 € - 145 giorni; Lotto 18: 813.713,29 € - 198 giorni; Lotto 19: 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0004967.21-03-2024.I



 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

2 

652.892,60 € - 172 giorni; Lotto 20: 471.924,70 € - 170 giorni; Lotto 

21:437.442,46 € - 163 giorni. 

- In data 20/09/2023 la Commissione giudicatrice dava avvio alla prima seduta 

pubblica (pubblicata su Amministrazione Trasparente con prot. 9273), atteso che 

la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della legge n. 55 del 2019, 

si era avvalsa della facoltà di cui all’art. 133 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 (cd 

“inversione procedimentale”). 

- In data 05/10/2023 la Commissione giudicatrice avviava la seconda seduta 

pubblica (pubblicata su Amministrazione Trasparente con prot. 9981) 

individuando n.3 operatori economici che non superavano la soglia di 

sbarramento minima di 55 punti prevista dal Disciplinare di gara e di n.1 

operatore che si autoassegnava su un lotto un punteggio differente rispetto ad 

altri lotti a cui aveva partecipato. La Commissione rimetteva gli atti al RUP che 

procedeva con l’avvio della fase istruttoria culminata con notifica dei 

provvedimenti di esclusione.  

- In data 08/11/2023 la Commissione giudicatrice dava avvio alla terza seduta 

pubblica (pubblicata su Amministrazione Trasparente con prot. 12126), ed in 

data 10/11/2023, terminava la quarta seduta pubblica (pubblicata su 

Amministrazione Trasparente con prot.12240). 

- In data 16/11/2023, veniva avviato il subprocedimento nei confronti degli 

operatori economici interessati da cui veniva escluso con Provvedimento n. 

21963 del 30.01.2024, l’operatore Barretta & Partners in considerazione del 

Chiarimento n. 2 di cui all’Avviso n. 1 del 20 giugno 2023 e del Chiarimento n. 

3 di cui all’Avviso n. 2 del 30 giugno 2023 rinvenibili su Amministrazione 

trasparente dell’Agenzia delle entrate. 

 

Considerato che:  

- L’Operatore Economico in questione ha proposto ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente (Reg.Ric. n. 1662/2024) contro la 

stazione appaltante per l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia del 

provvedimento di esclusione dalla procedura di gara sopracitato; 

- Il TAR per il Lazio, con Ordinanza n. 899/2024 del 6 marzo 2024, ha ritenuto 

che sussistono “apprezzabili profili di pregiudizio lamentati dalla parte 

ricorrente, dovuti essenzialmente alla mancata, definitiva, partecipazione della 

medesima alla procedura, la quale potrà avere corso anche in caso di 

partecipazione con riserva della ricorrente” ed ha accolto l’istanza cautelare 



 

 

 

 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari 

3 

della Barretta & Partners “limitatamente al provvedimento di esclusione della 

ricorrente dai lotti ai quali essa ha chiesto di partecipare”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato si  

 

DISPONE 

 

in esecuzione all’Ordinanza n. 899/2024 del 6 marzo 2024, la riammissione alla 

procedura di gara in oggetto dell’Operatore Economico Barretta & Partners e 

provvede, in ottemperanza ai principi in materia di trasparenza, a pubblicare il 

provvedimento che determina la riammissione sul sito internet dell’Agenzia, nonché 

alle pubblicazioni e/o comunicazioni ulteriori prescritte. 

         

 

I

IL RUP 

A

arch. Arturo Simpatico 

firmato digitalmente 

 


